СОВЕТ  ВАННОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ТБИЛИССКОГО РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

  От 27.02.2023 года                                                                           №  249

             село Ванновское

Об утверждении Положения об оказании платных услуг муниципальным бюджетным
учреждением культуры «Ванновский культурно – досуговый центр»

Руководствуясь   Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   статьями 8, 40, 26 Устава
         Ванновского сельского поселения Тбилисского района, Совет Ванновского сельского поселения

Тбилисского района  р е ш и л:
1.Утвердить Положение об оказании платных услуг муниципальным бюджетным учреждением

культуры «Ванновский культурно – досуговый центр» согласно приложению.
2. Администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района опубликовать настоящее

решение в сетевом издании «Информационный портал Тбилисского района» и на официальном сайте
администрации Ванновского сельского поселения Тбилисского района в информационно –
телекоммуникационной сети «ИНТЕРНЕТ».

3.Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию Совета
Ванновского сельского поселения Тбилисского района по культуре, спорту, вопросам пожарной
безопасности и гражданской обороны (Некрытова).

4. Решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава Ванновского сельского

поселения Тбилисского района                                  А.Н. Трубицын

Председатель Совета
Ванновского сельского поселения
Тбилисского района                                                                   О.В. Цмакова

http://offline/ref=DEB9641E320E32B4CDA57087A0AD334772899A7206AC6529BE43E220ED3E67CAC3EF6ADE55B2E131S1R9H

 Приложение
к решению Совета Ванновского

сельского поселения
Тбилисского района

от 27.02. 2023 г.  № 249

               Утверждаю
Директор МБУК «Ванновский КДЦ»
[число, месяц, год]

М. П.

Положение

об оказании платных услуг муниципальным  бюджетным учреждением культуры «Ванновский
культурно – досуговый центр»

1. Общие положения

1.1. Положение об оказании платных услуг муниципального бюджетного учреждения культуры

«Ванновский культурно – досуговый центр» (далее - Учреждение) разработано в соответствии с
законодательством РФ.

1.2. Под платными услугами в настоящем Положении понимаются услуги, предоставляемые на
возмездной основе за счет личных средств граждан и юридических лиц вне зависимости от формы
собственности.

Платные услуги не могут быть оказаны взамен и в рамках основной деятельности, финансируемой из
средств бюджета  Ванновского сельского поселения.

1.3. Оказание платных услуг осуществляется в целях:
- повышения эффективности предоставления Учреждением государственных и муниципальных услуг;
- привлечения дополнительных финансовых средств и укрепления материально-технической базы

Учреждения.
1.4. Деятельность по оказанию Учреждением платных услуг полностью осуществляется за счет

внебюджетных средств.
Средства, полученные от оказания платных услуг, не влекут за собой снижения бюджетного

финансирования Учреждения.
1.5. Перечень платных услуг составляется с учетом основной деятельности, финансируемой из

бюджета, спроса населения и возможностей Учреждения, систематически корректируется в
контексте текущей рыночной конъюнктуры.

Цены на платные услуги Учреждения согласовываются с  Администрацией Ванновского сельского
поселения Тбилисского района.

1.6. Учреждение обязуется обеспечить надлежащее уведомление населения о перечне и условиях
предоставления платных услуг.

 2. Содержание платных услуг

  2.1. К платным услугам, предоставляемым учреждением,  относятся:
 -  тематические мероприятия;
 - молодежные развлекательные программы;
 - новогодние развлекательные программы;

 - театрализованные представления;
 - вечера отдыха(дискотеки);
 - поздравление Деда Мороза и Снегурочки на дом;
 - новогодние утренники;
 - торжественные  мероприятия;
 - кукольный театр;
 - игровые программы;
 - мастер – классы;
 - аренда костюмов;
 - аренда помещений;
 - концертная деятельность;
 - ведущий семейных торжеств;
 - занятия в спортивно – оздоровительных клубах(«Зумба», тренажерный зал);
 - тематические квесты.

   2.2. Платная услуга, относится к приносящей доход деятельности муниципального  бюджетного

учреждения культуры «Ванновский культурно-досуговый центр».

 2.3. Если платная услуга, оказываемая учреждением, не отвечает требованиям потребителя,

социально не значима, неконкурентоспособна и не может восстановить произведенные затраты, то

введение такой услуги нецелесообразно.
  2.4. Платные услуги не могут быть оказаны взамен или в рамках основной деятельности,

финансируемой за счет средств бюджета.
  2.5. При предоставлении платных услуг сохраняется установленный режим работы учреждения.

При этом учреждение в своей деятельности руководствуется настоящим Положением.
  2.6. Платные услуги оказываются штатными работниками учреждения.
  2.7. Руководство деятельностью учреждения по оказанию платных услуг осуществляет директор

учреждения, который в установленном порядке:
    -  несет ответственность за качество оказания  платных услуг;
- осуществляет административное руководство, контролирует и несет ответственность за

финансово-хозяйственную деятельность, соблюдение сметной, финансовой и трудовой
дисциплины, сохранность собственности, материальных и других ценностей.

 3. Порядок ценообразования

  3.1. Деятельность учреждения по оказанию платных услуг согласно Налоговому кодексу

Российской Федерации является иной приносящей доход деятельностью.
  3.2. Цены на платные услуги рассчитываются на основе экономически обоснованной

себестоимости услуг с учетом необходимости уплаты налогов и сборов, а также с учетом
возможности развития материальной базы учреждения.

  3.3. Себестоимость формируется на основании анализа прямых затрат текущего года, куда
включаются заработная плата с учетом всех надбавок и отчислений за год с начислениями на
заработную плату, косвенные расходы, сформированные по статьям, классификация которых
определена бюджетной классификаций Российской Федерации(Приложение 6).

3.4. Изменения и дополнения в Положение утверждаются решением Совета Ванновского сельского
поселения Тбилисского  района.

4. Условия предоставления платных услуг

4.1. Платные услуги оказываются согласно утвержденному прейскуранту.

4.2. Платные услуги оказываются на основании заключаемого между Учреждением и заказчиком услуги
договора на оказание платных услуг. Форма договора на оказание Учреждением платных услуг
разрабатывается в соответствии с требованиями действующего законодательства Российской
Федерации и утверждается приказом директора  Учреждения(Приложение 1,2,3,4).

4.3. Оплата услуг, предоставляемых в соответствии с договором, может производиться заказчиком по
безналичному  расчету.

  4.4. Порядок предоставления льгот отдельным категориям посетителей  Учреждения установлен в
соответствии с Приказом Министерства культуры РФ от 31 мая 2016 г. № 1219 "Об утверждении
Порядка установления льгот организациями культуры, находящимися в федеральном ведении, для
детей дошкольного возраста, обучающихся, инвалидов и военнослужащих, проходящих военную
службу по призыву, при организации платных мероприятий".

  4.5. Освобождаются от оплаты полностью, если:
-  инвалиды I или II группы;
-  инвалид детства;
- инвалид боевых действий;
- дети в возрасте до 3 лет;
      4.6. Перечень документов, предъявляемых для получения льготы при посещении мероприятий:
     - документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт или свидетельство о рождении

гражданина).
4.7. Ответственность за организацию, осуществление и качество платных услуг несет администрация

Учреждения.

5. Права и обязанности заказчика платных услуг

5.1. Заказчики платных услуг имеют право:
5.1.1. Получать необходимую информацию о правилах предоставления платных услуг.
5.1.2. Знакомиться со следующими документами:
- уставом учреждения;
- положением об оказании платных услуг;
- расчетом цен на платные услуги;
5.1.3. Требовать предоставления платных услуг в строгом соответствии с действующими правовыми

актами и с заключенным договором.
5.1.4. Обращаться в суд за защитой нарушенных прав.
5.2. Заказчики платных услуг обязаны:
5.2.1. Выполнять условия договора, заключенного на оказание платных услуг.
5.2.2. Вносить плату за услуги в соответствии с условиями договора.
5.3. Заказчики платных услуг имеют другие права и несут иные обязанности в соответствии с

действующим законодательством РФ и условиями заключенных договоров на получение платных
услуг.

6. Учет денежных средств, полученных за оказание платных услуг

6.1. Бухгалтерский учет поступающих денежных средств осуществляется в соответствии с

действующим законодательством РФ.
6.2. Взимание платы за оказание платных услуг осуществляется по безналичному расчету,  оплата

осуществляется через банк в установленном порядке безналичными перечислениями.

http://demo.garant.ru/document/redirect/70103036/4

7. Порядок расходования средств, полученных от платных услуг

7.1. Доходы, полученные при оказании платных услуг, и приобретенное за счет этих доходов имущество

поступают в самостоятельное распоряжение Учреждения.
7.2. Средства, полученные от платных услуг, могут быть использованы на:
- укрепление материально-технической базы Учреждения(не более 50 % от выручки доходов);
- премирование работников учреждения(не более 50% от выручки доходов);
      7.3. Платные услуги, осуществляемые путем продажи билетов, отражаются в кассовом отчете

утвержденной формы(Приложение 5)
7.4. Контроль за целевым использованием денежных средств, полученных за оказание платных услуг,

возлагается на  директора МБУК «Ванновский КДЦ».

8. Заключительные положения

8.1. Все изменения в настоящее Положение вносятся в соответствии с законодательством Российской

Федерации.

Главный специалист администрации
Ванновского сельского поселения
Тбилисского района                                                                    О.Ю. Салина